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Kanssatutkimus yhteiskunnallisen  
diakonian edistäjänä?

Johdanto 

Kanssatutkimus on viime aikoina saanut osakseen kasvavaa kiinnostusta. Hil-
jattain on muun muassa julkaistu ensimmäinen suomenkielinen teos kanssa-
tutkimuksesta (Kulmala ym., 2023). Kanssatutkimuksen ja osallistavan toi-
mintatutkimuksen perusajatukset ovat samansuuntaisia. Olennaista on silloin 
löytää ratkaisuja ongelmiin, kehittää palveluja ja toimintamuotoja (Hoppania 
& Venäläinen, 2023, 43). Kanssatutkimus on metodologinen lähestymistapa, 
jossa tutkimukseen osallistuvat ihmiset nähdään oman elämänsä asiantunti-
joina ja ammattitutkijan kanssa tasavertaisina tutkimuskumppaneina (Kul-
mala ym., 2023).

Kanssatutkimusta kokemusasiantuntijoiden kanssa

Olemme tehneet (kanssa)tutkimusta rikos- ja päihdetaustaisten koulutettu-
jen kokemusasiantuntijoiden kanssa. Kanssatutkimuksella tarkoitamme Pyy-
ryn (2012, 37) määritelmän mukaan ”tutkimuksen kohteena olevien ihmisten 
osallistumista tutkimuksen toteuttamiseen ja heidän ottamistaan huomioon 
tutkimusprosessissa kyvykkäinä toimijoina, joilla on ’tieto’ omasta maailmas-
taan”. Kanssatutkimus pohjaa useimmiten kriittiseen tiedonintressiin. Silloin 
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tavoitteena on tuottaa tietoa, jota voi hyödyntää eriarvoisuuksien purkami-
seen ja näkyväksi tekemiseen. (Hoppania & Venäläinen, 2023.) 

Kokemusasiantuntijalla tarkoitamme ”ihmistä, jolla on omakohtaista ko-
kemusta joko sairastavana, kokeneena, toipuneena, kuntoutuvana, palveluita 
käyttäneenä tai läheisenä/omaisena. Kokemusasiantuntija tietää, mikä häntä 
on auttanut ja mitkä tekijät ovat vaikuttaneet hänen tai läheisensä toipumi-
seen tai elämän muutokseen sekä siihen sopeutumiseen” (Hietala & Rissanen, 
2017). Toikko (2016) on tuonut esille, että kokemusasiantuntijaksi kasvami-
nen sisältää sekä yksilöllisiä ja yhteisöllisiä prosesseja. Meriluoto (2018) on 
tuonut esille osallistumisen kautta tapoja hahmottaa kokemusasiantuntijuus 
ja sen tarkoitus. Näitä ovat kuntoutuminen, palveluiden yhteistuotanto ja 
kansalaisoikeuksien toteuttaminen. 

Kanssatutkimusta on perusteltu osallisuuden ja demokratian vahvis-
tamisella. Tutkimuksen tekemistä yleisesti ohjaa totuuden tavoittelu. Voi-
daan kysyä, asuuko kaikki taito ja viisaus tavoitella “totuutta” vain margi-
naalisen tutkijakoulutettujen joukon aivoituksissa. Heitä on OECD maiden 
25–64-vuotiaista 1 % (OECD, 2021, 48). Osana tiedon tuotantoa voisi olla 
hyväksi ottaa mukaan laajempi ja heterogeenisempi joukko ihmisiä. Ammat-
titutkija-kanssatutkija pari/ryhmä voi yhdessä laatia tutkimussuunnitelman, 
analysoida aineistoa, tuottaa tietoa ja kirjoittaa siitä yhdessä. Kokemusta 
omaava voi tulkita aineistoa eri tavoin kuin sellainen, jolla ei ole omaa koke-
musta. Kanssatutkimus ei tarkoita objektiivisuuden tai tieteellisyyden ihan-
teen hylkäämistä, vaan tiedontuotannon ja tutkimusta ohjaavien intressien 
lähtökohtien avointa esiin tuomista (Hoppania & Venäläinen, 2023, 44).

Kokemusasiantuntijuus on vakiinnuttanut paikkansa sosiaali- ja terveys-
alan tutkimuksen ja arjen työn kentillä. Tahtotila kokemusasiantuntijuuden 
hyödyntämiselle on ilmaistu esim. Sosiaali- ja terveysministeriön ja Rikos-
seuraamusalaitoksen toimesta. 

Kanssatutkimus voi toimia  
yhteiskunnallisen diakonian tekemisen välineenä

Kirkkolain (82 §) mukaan diakonian tehtävänä on kohdistaa apu sellaisille 
henkilöille, joiden hätä on suurin ja joita ei muulla tavoin auteta. Kirkkolain 
diakoniatyölle esittämä tavoite on dynaaminen ja se merkitsee vaatimusta pa-
neutua hyvinvointivaltion ongelmakohtiin. Täten diakoniatyön tulisi toimia 
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erityisen aktiivisesti siellä, missä julkinen valta ei onnistu tarjoamaan riittä-
vää turvaa. (Grönlund & Hiilamo, 2005, 98.) Diakonia pyrkii herättelemään 
yhteiskunnallista vastuuta. ”Yhteiskunnallinen diakonia on hädän syiden sel-
vittämistä ja yhteiskunnallista vaikuttamista niiden poistamiseksi” (Evl.fi). 
Yhteiskunnallista vaikuttamista voi olla esimerkiksi kriittinen tutkimus tai 
toimintatutkimus, joiden sukulaiseksi kanssatutkimus voidaan mieltää. Eten-
kin toiseutettujen ja marginalisoitujen kohdalla voi tutkimuksellisilla lähesty-
mistavoilla olla vaikutusta (Hoppania & Venäläinen, 2023, 45). 

Nimeäminen ”marginaaliseksi ryhmäksi” tai ”haavoittuvaksi ryhmäksi” ei 
ole aina helposti määriteltävissä. On epäselvää, keitä ovat haavoittuvat ryh-
mät ja miten kauan ihminen on haavoittuvana pidetyn taustaviitekehyksensä 
vanki, esimerkiksi miten kauan ihminen on perheväkivallan kokeneena tai 
vankeuden kokeneena edelleen osa haavoittuvaa ryhmää. Tällaiset osin pa-
ternalistiset, vaikkakin hyvää tarkoittavat käytänteet, voivat ajaa ihmisiä myös 
osattomuuteen tiedontuotannosta ja mutkistaa tutkimuslupaprosesseja. Kui-
tenkin myös kohderyhmällä itsellään voidaan nähdä oikeus tiedontuotantoon 
koskien omaa elämäänsä.

Marginaaliryhmiin kuuluvien ihmisten tulkintoja tekevän tutkimuksen 
tarkoituksena on tuoda hiljaisten ryhmien kertomaa todellisuutta osaksi yh-
teiskuntapoliittista keskustelua (Granfelt, 2004, 152). Kanssatutkimus voi 
toimia välineenä yhteiskunnalliseen vaikuttamiseen hädän syiden selvittä-
misessä ja muutoksen aikaansaamisessa ja siten välineenä yhteiskunnalliseen 
diakoniaan. Kanssatutkimus on sitoutunut emansipatoriseen tiedonintressiin, 
parhaimmillaan se voi uuden tiedon ohella johtaa marginaalisen yhteisön 
vahvistumiseen vaikutusmahdollisuuksien ja kuulluksi tulemisen kautta (ks. 
esim. Laiho ym., 2023, 82).

Kantola on kuvannut, että ”Diakoninen tutkimusote on sitä oikeampi, 
mitä vähemmän tutkimuksen harjoittajia voidaan syyttää elitismistä” (Mal-
kavaara, 2022). Kanssatutkijuus on kaukana elitismistä. Se suorastaan haastaa 
meritokratian, jossa osa suljetaan ulkopuolelle, koska he eivät ole ”riittävän 
hyviä” (ks. myös Nikula, 2023).

Pohdinta

Kanssatutkimukseen liittyy edelleen paljon eettisiä – käytännöllisiä, periaat-
teellisia ja abstrakteja kysymyksiä, kuten miten rekrytointi kanssatutkijaksi 
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tapahtuu, maksetaanko palkkaa, miten voi aidosti osallistua tutkimuksen eri 
vaiheisiin (rahoitustekniset kysymykset), miten tiedon omistajuus esimerkiksi 
nimenä artikkelissa muotoutuu. Tutkimusorientaationa osallistaminen voi si-
sältää haasteita, ettei valta ja vaikutusmahdollisuudet jakaudu tasaisesti tutki-
joiden ja tutkimukseen osallistuvien palveluiden käyttäjien kesken (Keskitalo, 
2020, 32). Kuten kaikessa sosiaalisessa toiminnassa, tasavertainen vuorovai-
kutus luo parhaan mahdollisen perustan myös arvioida ja kehittää erilaisia 
tutkimuskäytäntöjä (Hyväri & Rissanen, 2014). 

Meriluodon (2018) mukaan paikallisen ja kokemuksellisen tiedon kuu-
leminen on kannattavaa, oikeudenmukaista ja kriittisen tärkeää. Taustansa 
valtuuttamana kokemusasiantuntijat pystyvät edustamaan viiteryhmiään laa-
jemmassa mittakaavassa ja poistamaan heihin liittyvää stigmaa (Lindström & 
Toikko, 2021). Lindströmin ja Rantasen (2021) tutkimuksessa kokemusasi-
antuntijat toimivat tulkkeina edistäen asiakkaan ja ammattilaisen keskinäistä 
ymmärrystä. Tämän lisäksi he edistivät asiakkaan asemaa palvelujärjestelmäs-
sä. Asiantuntijoiden kaksoisroolin vuoksi heidän on kuitenkin vaikea tun-
nistaa täysin asemaansa ja roolejaan ammatillisissa organisaatioissa. Kaiken 
kaikkiaan tutkimus osoitti, että kokemusosaamisesta oli paljon hyötyä palve-
lujärjestelmässä. 

Diakonian tärkeänä tehtävänä voidaan pitää ihmisen oman toimijuuden 
vahvistamista, jotta hän itse voi tarttua kiinni vallan kahvaan. Siitä kansalai-
saktivismissa on kyse: valta jaetaan takaisin ihmiselle itselleen. (Kirkko Hel-
singissä 2021.) Auttajan ja autettavan uusvallanjakoon liittyvät uudenlaiset 
yhteiskunnalliset mahdollisuudet, joissa kansalaiset saavat aitoja vaikuttami-
sen mahdollisuuksia. Yhtenä keinona tiedon tuotannon uusjakoon ja yhteis-
kunnallisen diakonian toteuttamiseen voi toimia kanssatutkijuus kokemusta 
omaavan kanssa. 
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